
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  Αρ. Φύλλου 1295

29 Νοεμβρίου 2005

12203

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός ειδικών όρων και περιορισμών δόμησης 
στα διατηρητέα κτίρια επί των οδών Χαροκόπου 
105 και Χαροκόπου 103 και Αραπάκη, Ο.Τ.56, του 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου της Καλλιθέ−
ας (Ν. Αττικής)» ................................................................................ 1

Αναστολή χορήγησης οικοδομικών αδειών και εκτέ−
λεσης οικοδομικών εργασιών σε τμήμα του Ο.Τ. 
10 του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του 
δήμου Ελευσίνας (Ν. Αττικής) .............................................

2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 46495 (1)
Καθορισμός ειδικών όρων και περιορισμών δόμησης 

στα διατηρητέα κτίρια επί των οδών Χαροκόπου 
105 και Χαροκόπου 103 και Αραπάκη, Ο.Τ.56, του 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου της Καλλιθέας 
(Ν. Αττικής).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ,
ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 110 του Κώ−

δικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας (άρθρο μόνο 
του κωδικοποιημένου π. δ/τος της από 14/24.7.1999 − Δ΄ 
580), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 
3 του ν. 2831/2000 «Τροποποίηση των διατάξεων του 
ν. 1577/1985 «Γενικός Οικοδομικός Κανονισμός» και άλλες 
πολεοδομικές διατάξεις» (Α΄ 140).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά ’Οργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π. δ/τος 63/2005 
(Α΄ 98).

3. Την υπ’ αριθμ. 4881/19.5.2004 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξί−
ας και Δημοσίων Έργων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων στους Υφυπουργούς Περιβάλλοντος, Χωροτα−
ξίας και Δημοσίων Έργων» (Β΄ 754).

4. Τις διατάξεις της παρ. Β του άρθρου 1 του π. δ/τος 
28/28.1.1993 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων που διατηρού−
νται από τον Υπουργό και τις Περιφερειακές Υπηρεσίες 
διανομαρχιακού επιπέδου του Υπουργείου Περιβάλλο−
ντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων» (Α΄ 9).

5. Την από 7.7.2004 Αιτιολογική Έκθεση της Διεύθυν−
σης Πολεοδομικού Σχεδιασμού − Τμήμα Παραδοσιακών 
Οικισμών για την κοινοποίηση της οποίας τηρήθηκε η 
διαδικασία του άρθρου 3, παρ. 2 του ν. 2831/2000.

6. Την από 3.8.2004 σύμφωνη γνώμη του ενδιαφερο−
μένου (αρ. πρωτ. 33614/2004).

7. Το υπ’ αριθμ. 48913/1.12.2004 έγγραφο της Δ/νσης 
Ο.Κ.Κ., Τμήμα ΜΣΔ.

8. Την από 28.6.2005 διαφοροποιημένη αιτιολογική 
έκθεση της Δ.Π.Σ./Τ.Π.Ο. για την κοινοποίηση της οποί−
ας τηρήθηκε η διαδικασία του άρθρου 3, παρ. 2 του 
ν.2831/2000.

9. Την από 15.7.2005 σύμφωνη γνώμη του ενδιαφερό−
μενου (αρ. πρωτ. 30532/2005).

10. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις 
αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 
του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

1) Στα κτίρια που βρίσκονται επί των οδών Χαροκό−
που 105 και Χαροκόπου 103 και Αραπάκη, Ο.Τ. 56, εντός 
του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου της Καλλιθέας 
(Ν. Αττικής), φερόμενα ως ιδιοκτησία Γ. Καλογερόπου−
λου και τα οποία έχουν χαρακτηριστεί ως διατηρητέα 
με την υπ’ αριθμ. 71390/3694/26.5.1993 απόφαση (ΦΕΚ 
733Δ/1993) και φέρουν α/α 8 και 9:

(α) Επιτρέπεται η επισκευή και αποκατάσταση των 
διατηρητέων κτιρίων με νέο φέροντα οργανισμό εσωτε−
ρικά αυτών και εσωτερική αναδιαρρύθμιση των χώρων 
αυτών.

(β) Επιτρέπεται η διαμόρφωση κλειστού πυρήνα κλι−
μακοστασίου στη θέση της ανοικτής σκάλας ανόδου 
στον όροφο του κτιρίου επί της οδού Χαροκόπου 105, 
υπό στοιχεία (αβγ΄δ΄α) στο ισόγειο και (αβγδα) στους 
ορόφους (1ο, 2ο, 3ο), όπως απεικονίζονται στα διαγράμ−
ματα της παραγ. 2 της παρούσης.

(γ) Επιτρέπεται η προσθήκη καθ’ ύψος τμημάτων δύο 
ορόφων στο κτίριο επί των οδών Χαροκόπου 103 και 
Αραπάκη της οποίας το περίγραμμα φαίνεται με στοι−
χεία (εζηαε), όπως απεικονίζεται στα διαγράμματα της 
παραγ. 2 της παρούσης.



12204 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

(δ) Επιτρέπεται η προσθήκη καθ’ ύψος τμήματος ενός 
ορόφου, στο κτίριο επί της οδού Χαροκόπου 105, το 
περίγραμμα της οποίας φαίνεται με στοιχεία (θικλδγθ), 
όπως απεικονίζονται στα διαγράμματα της παραγ. 2 
της παρούσης.

(ε) Επιτρέπεται η προσθήκη υπογείου στο κτίριο επί 
της οδού Χαροκόπου 105, υπό στοιχεία (μνξομ).

Οι παραπάνω ρυθμίσεις φαίνονται στο σχετικό πρω−
τότυπο διάγραμμα κάλυψης σε κλ. 1:100 που θεωρήθηκε 
με την 46495/2005 πράξη του Προϊσταμένου της Δ/νσης 
Τοπογραφικών Εφαρμογών και που αντίτυπο σε φωτο−
σμίκρυνση δημοσιεύεται με την παρούσα απόφαση.

(ζ) Το μέγιστο ύψος των κτιρίων καθορίζεται στο ανώ−
τερο σημείο τους στα 15,0 μ.

(η) Επιτρέπεται η χρήση των κτιρίων για καταστήματα 
και γραφεία.

2) Οι εργασίες αποκατάστασης και προσθήκης φαί−

νονται στα (12) σχετικά πρωτότυπα διαγράμματα (κα−
τόψεις, τομές, όψεις) σε κλ. 1:50 που θεωρήθηκαν με 
την 46495/2005 πράξη του Προϊσταμένου της Δ/νσης 
Τοπογραφικών Εφαρμογών και που αντίτυπα σε φωτο−
σμίκρυνση δημοσιεύονται με την παρούσα απόφαση.

3) Κατά τα λοιπά εξακολουθούν να ισχύουν οι δια−
τάξεις της υπ’ αριθμ. 71390/3694/26.5.1993 υπουργικής 
απόφασης με την οποία χαρακτηρίστηκαν ως διατη−
ρητέα κτίρια.

4) Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Νοεμβρίου 2005

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΣΤΑΥΡΟΣ ΕΛ. ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 12205



12206 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 12207



12208 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 12209



12210 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



ΦΕΚ 1295 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 12211



12212 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 12213



12214 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 12215



12216 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 12217



12218 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



ΦΕΚ 1295 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 12219



12220 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθ. 47938 (2)
Αναστολή χορήγησης οικοδομικών αδειών και εκτέλε−

σης οικοδομικών εργασιών σε τμήμα του Ο.Τ. 10 του 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του δήμου Ελευ−
σίνας (Ν. Αττικής).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ,
ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 6 του ν. 1577/1985 

«Γενικός Οικοδομικός Κανονισμός» (Α΄ 210), όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του ν. 2831/2000 «Τρο−
ποποίηση των διατάξεων του ν. 1577/1985 Γ.Ο.Κ.» και 
άλλες πολεοδομικές διατάξεις» (Α΄ 140).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ/τος 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄ 98).

3. Την υπ’ αριθμ. 4881/19.5.2004 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος Χωροταξίας 
και Δημοσίων Έργων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων Υπουρ−
γού Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων 
στους Υφυπουργούς Περιβάλλοντος Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων» (Β΄ 754).

4. Το υπ’ αριθμ. 12044/28.7.2005 έγγραφο του Δήμου 
Ελευσίνας.

5. Το υπ’ αριθμ. 129/26.10.2005 υπηρεσιακό σημείωμα 
της Δ/νσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού − Τμήμα Παρα−
δοσιακών Οικισμών.

6. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυ−
τής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 
του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

1) Αναστέλλεται για έξι (6) μήνες η χορήγηση οικοδο−
μικών αδειών και η εκτέλεση οικοδομικών εργασιών σε 
τμήμα του οικοδομικού τετραγώνου (Ο.Τ.) 10 του εγκε−
κριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του δήμου Ελευσίνας 
(Ν. Αττικής), όπως φαίνεται με τα στοιχεία Δ, Ο, Π, Ρ, Σ, 
Τ, Υ, Φ, Χ, Ε, Δ στο σχετικό πρωτότυπο διάγραμμα σε 
κλίμακα 1:200, που θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της 
Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμογών με την υπ’ αριθμ. 
47938/2005 πράξη του και που αντίτυπο του σε φωτο−
σμίκρυνση δημοσιεύεται με την παρούσα απόφαση.

2) Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Νοεμβρίου 2005

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΣΤΑΥΡΟΣ ΕΛ. ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 12221



12222 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ


